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fotorePortáŽ z akcí

V sobotu 26. dubna se konal Den pro náš region. Každoroční
úklidové akce, kterou pořádá MAS Kraj živých vod se letos
zúčastnili také dobrovolníci v několika částech Toužimi. 
V Dobré Vodě byly vyrobeny a nainstalovány nové lavičky,
odpadkové koše, došlo i na velký úklid veřejných prostor 
a natření stávajících herních prvků. 
Příkopy kolem cest čistili také obyvatelé Nežichova, kteří 
v tento den upravovali i prostor návsi, kde vybudovali
ohniště a místo pro společné setkávání. 
Poděkování patří všem dobrovolníkům, ale i Technické
službě města Toužim za poskytnutí velkoobjemového 
kontejneru a svoz sebraného odpadu. MASce patří díky 
za organizaci akce, občerstvení, rukavice, pytle, barvy 
a materiál na výrobu mobiliáře. Do této tradiční akce 
se letos zapojilo 14 obcí z Kraje živých vod.

V Dobré Vodě se do jarních prací zapojili obyvatelé všech
věkových kategorií. 

Pomněnkový den – mezinárodní
den Pohřešovaných dětí.

Dne 25. května si každoročně připomínáme Mezinárodní den
pohřešovaných dětí, známý též jako Pomněnkový den. Tento 
významný den je věnován dětem, které se z různých důvodů
nevrátily domů, a zároveň slouží jako důležitá preventivní
připomínka pro celou společnost.
Pomněnka, drobná modrá květina, se stala symbolem tohoto
dne jako tichá prosba: „Nezapomeňte na mě.“ Ať už jde o děti,
které zmizely před týdnem, nebo před desítkami let, nikdy 
bychom neměli ztratit naději a zájem o jejich osudy.

Trocha hisTorie
Pomněnkový den byl poprvé vyhlášen v roce 1983 v USA poté,
co zmizel šestiletý Etan Patz. Jeho případ vyvolal celonárodní 
debatu o bezpečnosti dětí a stal se impulzem k vytvoření rozsáh-
lých databází pohřešovaných osob. Od té doby se tento den
rozšířil po celém světě.

Prevence je klíčová
Pohřešování dítěte je vždy mimořádně závažná situace. Proto
Policie České republiky klade velký důraz na prevenci, která může
předejít těmto tragickým událostem. Doporučujeme rodičům,
školám i široké veřejnosti následující preventivní opatření:
• Učte děti zásadám osobní bezpečnosti – a to už od útlého
věku. Dítě by mělo vědět, že se nemá svěřovat cizím osobám,
nesmí s nikým odcházet bez vědomí rodičů a mělo by se 
v krizových situacích obrátit na důvěryhodného dospělého.
• komunikujte pravidelně – ptejte se dětí, kde a s kým tráví čas.
Budujte s nimi důvěrný vztah, ve kterém se nebudou bát svěřit,
pokud se něco děje.
• Uchovávejte aktuální fotografie – v případě pohřešování
může rychlá identifikace výrazně napomoci pátrání.
• využijte krizovou linku 116 000 – tato bezplatná linka funguje
v celé eU a je určena pro nahlašování pohřešovaných dětí 
i poskytování pomoci rodinám.

role veřejnosTi
Policie České republiky apeluje na občany, aby nebyli lhostejní.
Sdílení informací o pohřešovaných dětech, včasné nahlášení
podezřelého chování nebo osob, a celková pozornost veřejnosti
může být v mnoha případech rozhodující.
Na webových stránkách https://www.societyforall.cz/karta-kid
jsou k dispozici tzv. KID karty. Tyto karty poskytují vodítka 
k identifikaci ohrožení života, bezpečí a zdraví dítěte. Jsou určeny
pro veřejnost, pro rodiče, ale také pro profese, které mohou přijít
do kontaktu s ohroženými dětmi. Popisují postup, jak v případě
ohrožení dítěte zajistit jeho ochranu v souladu s jeho nejlepším
zájmem a platnými právními předpisy. 
Pomněnkový den nám připomíná, že každé dítě má právo být
v bezpečí a doma, a že jako společnost máme povinnost chránit
ty nejzranitelnější.



knihovna toUŽimProGram infocentra na květen

novinky na květen 2025

Pro ženy
Boučková Tereza Dům v Matoušově ulici
Jakubková Alena Záletný manžel…

žena na válečné stezce
Hoover Colleen Příliš pozdě
Jeffries Sabrina Vikomt pro Verity
Kunešová Lucie Ztracena v čase
Macomber Debbie Až vysvitne slunce
Riley Lucida Půlnoční růže
Sepetys Ruta Potrhaná křídla
Stainforth Alexander Zapomeň na minulost
Třeštíková Radka Bábovky na konci světa

Pro muže, detektivky, thrillery, …
Belsham Alison Poslední výkřik
Bernátová Barbora Zášť
Coates Darcy Zrůdní mrtví
Dán Dominik Nevinným se neodpouští
Dán Dominik Tajemný závoj
Francis Felix Na tenkém ledě
Galbraith Robert Hladový hrob
Gibney Patricia Tajný večírek
Ohlsson Kristina Bouře
Ohlsson Kristina Ledoborec
Ohlsson Kristina Mlha
Silva Daniel Smrt v Conwallu

Pro děti a mládež
Andersen Jan Dusty. Záchranář v nouzi
Boučková Martina Ptačí pohádky
Erne Andrea Objevujeme vesmír
Knechtlová Ivona Víla Muchomůrka
Radová Libuše Deníček muflonky Emi

historie, zajímavosti, …
Birnbaum Nechama Rusovláska z Osvětimi
Březina Jiří Labuť a lovec
Kořen Vladimír Řeka zázraků
Vondruška Vlastimil Mezi tiárou a orlicí

PraviDelnÉ akce:
úterý 11.00 cvičení Pro senior*kY
středa 14.00 senior klUB
čtvrtek 15.00 Tvořeníčko Pro DĚTi
úterý, středa, čtvrtek a pátek vždy od 13.00 do 16.00 hodin

klUB Pro MláDeŽ

středa 7. 5. 18:00  PUBkvíZ 
Sokolovna Toužim

- Sestavte si 3-6členný tým a vyrazte předvést své vědomosti,
registraci týmu můžete provést fyzicky v infocentru či skrze 

e-mailovou adresu infotouzim@seznam.cz

čtvrtek 15. 5. 10.00 seTkání PečUjících

čtvrtek 15. 5. 17.00 cesTování v Bačkorách – 

kosTarika 
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ze schůzí rady města toUŽim

raDa MĚsTa Dne 10. 3. 2025
- schválila poskytnutí dotací z rozpočtu města Toužim na činnost
sportovních oddílů, zájmových sdružení a na činnost v oblasti 
sociálních služeb v roce 2025 včetně uzavření veřejnoprávních smluv
na poskytnutí dotací takto:
• sportovní klub Toužim, z. s., Školní 492, 364 01 Toužim, IČ: 4769
6176 – oddíl kopané – zabezpečení sportovní, pohybové 
a tělovýchovné činnosti dětí, mládeže a dospělých v rámci provo-
zování a organizování kopané – náklady na dopravu k utkání včetně
cestovného, pronájem hřiště s umělým trávníkem (UMT), materiál
a vybavení: sportovní potřeby (míče, dresy, brankářské rukavice, 
rozlišovací trička, bundy, tepláky, stulpny, trenýrky, pomůcky) –
120.000 Kč
• sportovní klub Toužim, z. s., Školní 492, 364 01 Toužim, IČ: 4769
6176 – oddíl stolního tenisu – posílení pozice oddílu v práci s mládeží
na úrovni kraje a republiky – náklady na materiální vybavenost:
pálky, potahy na pálky, dresy, cestovné, náklady na ubytování, star-
tovné, odměny trenérů – 45.000 Kč
• Tj sokol Toužim, z. s., Školní 492, 364 01 Toužim, IČ: 4770 0661 –
zabezpečení financování sportovní a tréninkové činnosti všech
oddílů TJ Sokol Toužim, především družstev mládeže, financování
soutěžní činnosti - cestovné, ubytování, licence, honoráře
rozhodčích, náklady na startovné, nájem sportovišť, věcné odměny:
poháry, medaile, diplomy, trenérské činnosti – licence, školení,
semináře a nákup tréninkového, sportovního materiálu, financování
nákladů spojených s organizací turistických akcí – 45. ročník výstupu
na Třebouňský vrch, financování nákladů oslav 70 let basketbalu –
bannery, poháry, medaile, diplomy, pronájem mobilní toalety 
na akci Setkání u pramene Střely – 49.000 Kč
• jezdecký klub Toužim, z. s., Za Rybníkem 350, 364 01 Toužim, IČ:
2651 7035 – činnost jezdeckého klubu – náklady na dopravu na
závody, startovné na závody včetně ustájení koní po dobu závodů,
poplatky jezdecké federaci a náklady na vzdělávací akce, 
tj. soustředění pro jezdce, příspěvek na cvičitelský kurz – 25.000 Kč
• Tenis club Toužim, z. s., Školní 619, 364 01 Toužim, IČ: 4770 0092
– na činnost a na zlepšení podmínek tenisové mládeže je zapotřebí
udržet hrací plochu kurtu v dobrém stavu – náklady na materiální
vybavení: míčky, nářadí na úpravu kurtu a náklady na energie: voda,
elektřina – 10.000 Kč
• Tajv, z. s., Sportovní 158, Kluk, 290 01 Poděbrady, IČ: 0928 7094
– významná městská sportovní akce TAJV Open v Toužimi pro místní
děti, mládež, sportovce a žáky ZŠ Toužim v rámci 6. ročníku národní
soutěže Sportovní den mládeže. Účastníci sportovní akce se utkávají
v týmovém čtyřboji (fotbal, florbal, házená, frisbee), kde děti soutěží
o hodnotné odměny z akce. Nejúspěšnější hráči akce v Toužimi si
zajistí nominaci na finálový závěrečný grandslam, Národní finále
2025. Titul obhajuje město Jičín. Náklady věcné odměny: medaile,
poháry, trofeje, diplomy, odměny a náklady na propagace, prezen-
tace: tiskoviny, plakáty, banner, reklama, webové stránky – 0 Kč
• svaz postižených civilizačními chorobami v čr, z. s., základní 
organizace Toužim, Sídliště 428, 364 01 Toužim, IČ: 7095 1713 –
začlenění členů spolku do společenského a kulturního života –
honoráře, doprava a vstupné na akce, náklady na provoz spolku:
kancelářské potřeby (pohledy, obálky), propagace (propagační
plakáty, pozvánky na akce), provozní náklady (poštovné) – 50.000 Kč
• Živý zámek Toužim, z. s., Na Výsluní 346, 364 01 Toužim, IČ: 0469
0770 – oživení a podpora zámku, podpora kulturního dění v obci-
pořádání kulturních a vzdělávacích akcí pro občany města Toužim a
širšího okolí. Podpora turismu v obci. Náklady na kostýmy, na
honoráře za vystoupení kapely, divadla, herce a zvukaře a náklady
na cestovné – 75.000 Kč
• centrum volného času kačaba, z. s., Zenklova 24/54, 180 00 Praha
8, IČ: 2140 7924 – podpora spolku při organizaci a realizaci

příměstských táborů pro děti z Toužimi a okolí v době letních 
prázdnin. Náklady na pronájem prostor, na dopravu na výlety,
pomůcky na realizaci programů, tj. výtvarný materiál, kostýmy, 
zástupné předměty, věcné odměny pro děti: sportovní potřeby,
diplomy, knihy, barvy do tiskárny a kancelářský papír – 17.000 Kč
• hospic svatého lazara, z. s., Sladkovského 2472/66a, Východní
Předměstí, 326 00 Plzeň, IČ: 6636 1508 – zajištění péče 
o nevyléčitelné nemocné, což z medicínského hlediska znamená
především tlumení bolesti, nevolnosti a dalších obtíží spojených 
se závažnými nemocemi. To vše výrazně zvyšuje potřebu zdravot-
nického materiálu, pomůcek a léků – náklady na zdravotnický 
materiál a léky – 25.000 Kč
• centrum pro zdravotně postižené karlovarského kraje, o. p. s.,
Sokolovská 119/54, Rybáře, 360 05 Karlovy Vary, IČ: 2659 4307 –
zajištění služeb osobní asistence a odborného sociálního poraden-
ství – nájemné nebytových prostor, služby a energie spojené 
s nájemným nebytových prostor, opravy a servis vozidel, nákup
PHM, kancelářské potřeby: papír, toner, tiskopisy apod., ochranné
a pracovní pomůcky – 25.000 Kč
• raná péče kuk, z. ú., Tomanova 2645/5, Jižní Předměstí, 301 00
Plzeň, IČ: 2910 9663 – zajištění kvalitního poskytování služeb rané
péče pro rodiny s dětmi s postižením v jejich domácnosti v Toužimi
– kancelářské potřeby a tonery, speciální pomůcky, čistící 
a hygienické potřeby, drobné vybavení, prezentační materiály,
provozní náklady: telefony, pohonné hmoty, oprava a údržba služeb-
ních vozidel a strojů, náklady na služby: školení, kurzy a další služby
související s chodem organizace – 10.000 Kč
• chráněné bydlení sokolov, z. s., Slavíčkova 1696, 356 01 Sokolov,
IČ: 6552 8794 –poskytování sociální služby chráněné bydlení při 
vedení domácnosti osob s lehkým a středně těžkým mentálním
handicapem, a to při nákupech, při vzdělávání a osobní hygieně pro
osoby – na školení a kurzy – 10.000 Kč

- schválila poskytnutí finančního daru ve výši 2.000 Kč, spolku Linka
bezpečí, z. s., Ústavní 95, 181 02 Praha 8, IČ: 6138 3198, na provoz
dětské krizové Linky bezpečí
- schválila nabídku firmy GRACCULUS, s. r. o., Tepelská 476, Toužim,
IČ: 0149 6735, na opravu komunikace na pozemku parc. č. 989 
v k. ú. Radyně, za částku 199.259,20 Kč bez DPH 
- schválila podání žádosti na Ministerstvo práce a sociálních věcí
České republiky, o neinvestiční dotaci ve výši 797.169 Kč, na zajištění
výkonu sociální práce, s výjimkou agendy sociálně-právní ochrany
dětí, pro rok 2025
- schválila podání žádosti o dotaci ve výši 2.000.000 Kč z programu
Podpory obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí 
s rozšířenou působností na rok 2025 na opravu kaple Panny Marie
Bolestné v Třebouni
- schválila přijetí dotace ve výši 1.393.600 Kč, od Karlovarského
kraje, na zajištění poskytování terénní sociální služby Pečovatelskou
službou města Toužim v roce 2025
- schválila podání žádosti na Ministerstvo životního prostředí ČR 
z Operačního programu Spravedlivá transformace 2021-2027, 
o dotaci na akci „Stavební úpravy a rekonstrukce elektroinstalace
objektu č. p. 330 v Toužimi“
- schválila nabídku firmy Dotace Snadno spol. s. r. o., Ořechová 3336,
276 01 Mělník, IČ: 0363 8600, na zpracování žádosti včetně povinné
přílohy „Analýza souladu projektu s programem a podmínkami
výzvy“ na akci „Stavební úpravy a rekonstrukce elektroinstalace 
objektu č. p. 330 v Toužimi“, za částku 59.000 Kč + DPH a odměnu
ve výši 3 % + DPH, a to pouze v případě získání dotace
- v působnosti valné hromady společnosti Městské lesy Toužim 
s. r. o., Sídliště 428, Toužim, IČ: 2912 4000, schvaluje podpořit nadaci
NA KOLE DĚTEM – nadační fond Josefa Zimovčáka, se sídlem Na
Hrázi 244, Milokošť, 698 01 Veselí nad Moravou, IČ: 2923 5715,
která podporuje onkologicky nemocné děti jako benefiční součást
sportovního projektu Na kole dětem, který pořádá 16. ročník 
Cyklotour 2025 Bruntál – Toužim, který bude slavnostně ukončen 
v Toužimi, úhradou hudební produkce, kterou zajistí kapela Triget
ze Žlutic včetně ozvučení za částku 32.000 Kč včetně DPH.



zš toUŽim jarní srdíčkové dny 2025
O.p.s. Život dětem pořádá v průběhu měsíce března tradiční jarní
Srdíčkové dny, do kterých se  aktivně zapojila i naše škola.
Obecně prospěšná společnost pomáhá a podporuje nemocné
děti již od roku 2000, naše škola se zúčastňuje pravidelně sbírek
již od roku 2002.
Jarní sbírku pomohli zorganizovat žáci 8. a 9. ročníků, kteří prode-
jem předmětů s logem sdružení získali na jejich konto 7 000
korun. O ukončení sbírky se vždy postará naše paní sekretářka
Z. Hejnová, která složí peníze na účet a dokončí  potřebnou doku-
mentaci k ukončení sbírky. Zituško, díky.
Poděkování patří všem, kteří pomáhají nemocným dětem zak-
oupením předmětu, nebo zasláním dárcovské SMS, popřípadě i
zakoupením předmětů na jejich e-shopu/shop.zivotdetem.cz./
Děkujeme i paní asistence V. Grosserové za pomoc při prodeji 
ve školní družině.

J. Váňová, Mgr. S.Málková

karneval
V úterý 5. března ožila naše škola pestrými barvami a veselou 
atmosférou – na 1. stupni se konal karneval. Žáci přišli 
v nádherných kostýmech, ve kterých se po chodbách proháněli
princezny, piráti, zvířátka, čarodějové i filmové postavy.
O program se postaral školní parlament, který pro děti připravil
stanoviště s nejrůznějšími úkoly. Žáci zde prokazovali svou
šikovnost a pohybové dovednosti. Za každý splněný úkol získali
razítko do své herní karty a po nasbírání všech razítek je čekala
sladká odměna.
Žáci si karneval naplno užili a my děkujeme všem, kteří se na jeho
organizaci podíleli.
Za školní parlament Sabina Málková, Jana Krbcová, Rosanna
Nardi
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velikonoční Projekt
Mezi aktivity spřátelených škol ZŠ Toužim a Breitenbrunn patří 
i velikonoční projekty žáků 5. ročníků, které se konají pravidelně
již dlouhou řadu let.
8. dubna 2025 jsme uspořádali na naší škole tradiční velikonoční
projekt, na který dorazilo 50 německých spolužáků spolu se
svými 4 pedagogy. V úvodní části vystoupili breitenbrunnští žáci
se svým hudebním pořadem, který oslavoval tradiční hornické
řemeslo typické pro jejich region.
Pod vedením p. učitelky M. Bízkové si naši žáci připravili krásné
hudební pásmo plné známých filmových melodií z českých 
pohádek, hry na flétny a recitace básniček s velikonoční té-
matikou v německém jazyce. Mončo, děkujeme za krásnou 
kulturní vložku, která se Vám všem povedla!! Skvělá práce.
Ve druhé části našeho workshopu jsme se pustili do výroby
velikonočního zajíce, který si pro žáky připravila lektorka 
M. Chlupová. Pod jejím vedením si žáci dekorovali figuru
dřevěného zajíce podle svojí fantazie a představ. Pro naše žáky
si němečtí kolegové připravili klasické vyškrabovací obrázky,
které znázorňovaly významné kulturní památky z celé Evropy.
Jazyková bariéra nikomu problém nedělala, děti se domlouvaly
angličtinou, a dokonce si někteří na sebe dali i kontakty.  
V závěrečné části našeho setkání obdrželi němečtí žáci balíčky 
s drobnými sladkostmi a malým  překvapením. Náš společný 
projektový den se vydařil a my se těšíme na další sportovní
setkání v květnu 2025 Hasenpokal , který organizuje Breiten-
brunn.

J. Váňová, Mgr. I. Styrnik - žáci 5.B., 6.B

freUndschaft im dreiPack
V době od 2.-5. dubna 2025 se konal tradiční jarní projekt
spřátelených škol J.W. Goethe Breitenbrunn, Nová Role a Toužim,
který se konal v řemeslných dílnách místní školy.
„Přátelství v balíčku po třech“-tak zněl název letošního pracov-
ního setkání, kde si účastníci mohli vyzkoušet práci s keramickou
hlínou, plést z pedigu různé košíčky, nazdobit si barvami
plátěnou tašku pomocí zažehlovací techniky, vyrábět a dekorovat
velikonoční zajíce a samozřejmě si zhotovit krásná mramorovaná
velikonoční vajíčka pomocí olejových barev. Všechny výrobky se
nesly v duchu velikonočních tradic, a tak si žáci odvezli domů
krásné výrobky, kterými si určitě zkrášlí velikonoční výzdoby
svých domovů, truhlíčků za okny a parapetů.
Během našeho pobytu jsme byli ubytováni v překrásném
sportovním areálu Rabenberg, kde jsme si připadali jako na do-
volené…na rukou náramky na stravování se širokým výběrem
jídla, různých druhů masa, pizzy, ovoce, zeleniny a sladkostí. 
No byl to gurmánský zážitek pro nás všechny…  
Kromě skvělé stravy jsme si užili i bohatého sportovního vyžití…
První večer jsme si zahráli ve sportovní hale míčové hry, házenou,
volejbal, různé soutěže a druhý večer jsme hráli 2 hodiny kuželky
v místní kuželně. Celý sportovní areál nabízel široké možnosti
sportovního vyžití – bazén, saunu, kuželkovou a bowlingovou
dráhu, fotbalové i volejbalové hřiště, hřiště na plážový volejbal,
velké množství cyklotras, bike traily pro sportovní cyklistiku a
trasy různých obtížností. V zimním období jsou zde upravovány
běžecké trasy a nedaleko je sjezdovka pro nadšence lyžování.
Abychom si taky trochu odpočinuli od ručprček, vydali jsme se
za poznáváním okolí do nedalekého krajského města Annabergu,
kde jsme navštívili místní muzeum-Manufaktura snů. Zde jsme
se seznámili s tradicí vyrábění dřevěných hraček a vánočních
pyramid, které jsou typické pro tento region.  
Celý projekt se nesl v přátelské atmosféře, zpočátku se žáci
navzájem oťukávali při seznamovacích hrách, při sportu už byla
vidět jejich vzájemná komunikace v anglickém i německém
jazyce.
Tato setkání přinášejí řadu nových poznatků pro všechny
účastníky, žáci se seznamují s kulturními tradicemi a životním
stylem sousední země, využívají a prohlubují si své jazykové
znalosti a navazují nová přátelství.
Děkujeme žákům 7. tříd za vzornou reprezentaci naší školy 
a věříme, že se svými novými kamarády budou nadále udržovat
kontakty.

J. Váňová. Mgr. V. Bartoňová, žáci 7.A.,7.B
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otevřené dveře na Pracovní trh
díky dennímU centrU
mateřídoUška

Dne 25. února 2025 naše třída ZŠS navštívila Denní centrum
Mateřídouška v Chodově, tedy zařízení pro děti, mladistvé 
a dospělé s mentálním a kombinovaným postižením a osoby 
s poruchou autistického spektra. Toto centrum nabízí svým
klientům služby prostřednictvím dvou sociálních služeb – 
denního stacionáře a sociálně terapeutických dílen (ty otevírají
mladistvým a dospělým se zdravotním postižením dveře do světa
pracovního uplatnění a připravují je na možný vstup na chráněný
nebo otevřený trh práce). Obě sociální služby mají svá pracoviště
nejen v Chodově, ale i v Sokolově. 
Byli jsme zvědaví, jak takové zařízení funguje a jaké možnosti 
do budoucna nabízí našim žákům. I proto jsme na tuto exkurzi
pozvali také rodiče našich žáků. Neváhali jsme navštívit obě 
sociální služby. Celé dopoledne se nám velmi ochotně věnovala
zakladatelka a ředitelka společnosti paní Věra Bráborcová.
V denním stacionáři jsme pocítili lásku, vlídnost a obrovské
porozumění při každodenních činnostech – při zpívání, malování,
individuálním zaměstnání, při terapii ve snoezelenu (metoda
multismyslové terapie za pomoci specifických pomůcek 
s využitím různých světelných efektů). V sociálně terapeutických
dílnách jsme viděli obrovskou podporu, porozumění a trpělivost
na cestě k samostatnosti a soběstačnosti.
Na závěr naší exkurze nás paní Bráborcová zavedla do kavárny,
kterou jejich sociální služba provozuje, a dává tak příležitost
schopným klientům zapojit se do pracovního procesu. Káva byla
výborná, zákusky pečené ve vlastní provozovně byly luxusní 
a obsluha pozorná. Moc jsme si to užili a odjížděli jsme naplněni.
Je o čem přemýšlet!
Vážíme si součinnosti rodičů. Děkujeme vedení DC Mateřídouška
za milé přijetí a za čas, který nám věnovalo.
Chtěli bychom touto cestou také poděkovat našemu panu staros-
tovi za zprostředkování dopravy, moc nám to pomohlo. 
Byl to den plný nových zážitků.

Za ZŠS Alena Bahníková, Jaroslava Štefková a Pavlína Kissová

bezPečně U doPravní nehody
Již třetím rokem se zúčastňují naši žáci výtvarné a literární
soutěže, kterou vyhlašuje Tým silniční bezpečnosti a Policie
České republiky. Letošní téma znělo Bezpečně u dopravní ne-
hody. Soutěž se zaměřuje hlavně na prevenci rizikového chování
a rozvoj správných reakcí při dopravních nehodách. S těmito situ-
acemi se může setkat každý z nás, a proto je zapotřebí vědět, jak
se mám zachovat a co v dané chvíli udělat.
Dopravní výchova je součástí vzdělávacího procesu, kdy
pořádáme pro žáky besedy, společně se svými pedagogy
navštěvují Svět záchranářů v Karlových Varech, kde absolvují
výukové programy, plní odznak cyklisty a také se pravidelně
zúčastňujeme okresních soutěží mladých cyklistů v dopravní
výchově v 1. i 2. kategorii.
Do okresního kola výtvarné soutěže posíláme práce žákyň 8.B.,
R. Oláhové a Nicol Levkové, které si vybraly výtvarné zpracování
soutěže.
Děkujeme žákyním za aktivní přístup k soutěži a věříme, že jejich
díla budou mít šanci na postup do dalšího kola. 

J. Váňová, Mgr. S. Málková – metodik prevence

středověký bestiář

19. března 2025 se žáci 5. B společně se svojí třídní učitelkou
Mgr. I. Styrnik zúčastnili výukového programu Středověký bestiář,
který se konal v prostorách Hroznatovy akademie tepelského
kláštera.
Program umožňuje žákům volnou prohlídku klášterních
barokních interiérů formou hry. V úvodní části se žáci přesunuli
do prostor Modrého sálu, kde se seznámili se smyslem a cílem
chystané hry. Lektorka Anička vysvětlila žákům herní plán a
ochotně odpovídala na všechny dotazy v případě nejasností.
Poté jsme se společně přesunuli do prostor bývalého klášterního
konventu, který je zcela vyhrazený ke hře. Každý žák obdržel svůj
pracovní list s textem a plánem celého konventu, ale hledání in-
dicií z Bestiáře už probíhalo ve dvojicích. Podle zadaného textu
knihovníka a archiváře A.J. Hackenschmidta měli žáci za úkol najít
deset zvířat- bestií, které byli ukryté v prostorách konventu.
A tak se žáci podívali do prostor klášterní jídelny, ležáckých
sklepů, podzemí, sýpky, spižírny, při hledání objevili také zbytky
studně, kapitulní síň, a dokonce jedna indicie byla objevena v
prostorách rajského dvora. V průběhu hry bylo vidět, jak si žáci
vzájemně pomáhali a měli velkou radost při objevení každé nové
indície. Za deset ulovených zvířat si každý žák odnesl na památku
vlastnoručně vyraženou pamětní medaili na dnešní program.
Hra splnila svůj účel-motivuje děti k pozornému vnímání textu a
snaze se orientovat v daném prostoru za pomoci mapky. Všichni
žáci splnili daný úkol a taky se dočkali pochvalných slov od lek-
torky Aničky a Petry za odvedený výkon a vzájemnou pomoc a
spolupráci při hledání indicií.
V samotném závěru dnešního dne si všichni žáci pochvalovali
hru, která se jim moc líbila. Děkujeme lektorkám za skvělý
přístup k žákům a těšíme se někdy zase naviděnou při dalším
programu.
Celá akce byla pro žáky hrazena z OP JAK.

Mgr. I. Styrnik, J. Váňová-žáci 5.B

zš a mš toUŽim



ze schůzí rady města toUŽim

raDa Dne 31. 3. 2025
- schválila přijetí dotace ze SZIF z projektu rozvoje venkova v rámci
Strategického plánu SZP na období 2023-2027, na výstavbu
„Dětského hřiště pro ZŠaMŠ Toužim“ včetně předložené dohody
o poskytnutí dotace
- schválila podání „Žádosti o státní dotaci v roce 2025“ ve výši
700.000 Kč z „Programu záchrany architektonického dědictví
2025“ vyhlášeného Ministerstvem kultury ČR, na statické zajištění
kleneb, stropů a zdiva ve všech podlažích Nového (Dolního) zámku
- schválila příspěvkové organizaci ZŠaMŠ Toužim, p. o., Plzeňská
395, Toužim, IČ: 6061 1448, podle § 27 odst. 7 písm. b) zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,
ve znění pozdějších předpisů, a podle § 2055 zákona č. 89/2012
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, přijetí účelově
určeného věcného daru – zastřešené venkovní pískoviště 
v dřevěném provedení v hodnotě 147.000 Kč vč. DPH, 
od společnosti Carry Tech Industries, s. r. o., Poděbradova
3007/18, Jižní předměstí, 301 00 Plzeň, IČ: 2730 0242, který bude
využit pro účely rozvoje vzdělávání, školství a podpory mládeže 
ve smyslu § 20 odst. 8 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
ve znění pozdějších předpisů
- schválila poskytnutí peněžního daru ve výši 15.000 Kč nadaci NA
KOLE DĚTEM – nadační fond Josefa Zimovčáka, se sídlem Na Hrázi
244, Milokošť, 698 01 Veselí nad Moravou, IČ: 2923 5715, na pod-
poru onkologicky nemocných dětí jako benefiční součást
sportovního projektu Na kole dětem, který pořádá 16. ročník 
Cyklotour 2025 Bruntál – Toužim, a který bude slavnostně ukončen
v Toužimi a dále schvaluje užití znaku města, který bude umístěn
na propagačních předmětech, bannerech, vozidlech a všude tam,
kde se budou moci pochlubit partnerstvím s městem Toužim
- schválila poskytnutí finančního daru ve výši 15.000 Kč, ústavu
FOKUS Karlovarský kraj, z. ú., Anglická 269/24, 360 01 Karlovy Vary,
IČ: 1186 7167, na zkvalitnění zdravotní péče o osoby s duševním
onemocněním, jejich navrácení z dlouhodobé ústavní péče do
běžného života i zaměstnání, destigmatizaci duševních
onemocnění a dále k rozvoji služeb
- schválila nabídku firmy TEWIKO systems, s. r. o., Kateřinská 791,
463 03 Stráž nad Nisou, IČ: 2547 2887, na vybudování herní plochy
u „Přístavby herny ke třídě školní družiny, formou zimní zahrady“,
za částku 120.770 Kč bez DPH

Dne 14. 4. 2025
- schválila poskytnutí finančního daru ve výši 10.000 Kč zapsanému
ústavu CENTRUM HÁJEK, se sídlem Šťáhlavice 158, 332 04
Šťáhlavy, IČ: 2284 5798, na provozní náklady ústavu – sociální re-
habilitace
- schválila nabídku firmy SOVT – RADIO spol. s. r. o., Budějovická
1320, 389 01 Vodňany, IČ: 4723 8810, na dodávku a montáž jed-
noho informačního ukazatele rychlosti GR36-C v obci Kojšovice,
za částku 75.900 Kč bez DPH
- schválila nabídku firmy BOLID M s. r. o., Voršilská 2085/3, 110 00
Praha 1, IČ: 2634 7741, na akci „Nový (Dolní) zámek Toužim –
oprava objektu v areálu zámku, I. etapa“, za částku 2.227.842,29
Kč bez DPH 
- schválila nabídku firmy BOLID M s. r. o., Voršilská 2085/3, 110 00
Praha 1, IČ: 2634 7741, na akci „Oprava hradeb areálu zámku v
Toužimi, III. a IV. etapa“, za částku 1.474.541 Kč bez DPH
- schválila nabídku firmy DECRO BZENEC, spol. s. r. o., U Bzinku 1427,
696 81 Bzenec, IČ: 6347 6142, na dodávku a montáž 18 plastových
oken v prostorách ZUŠ Toužim, za částku 215.145,80 Kč bez DPH
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čáPi 2025

sPUštění městského PortálU
občana

Město Toužim spustilo svůj Portál občana. Na portále je v tuto
chvíli možno:
• zaplatit (přes QR kód nebo službu GoPay) vybrané poplatky
města Toužim
• prohlédnout si úřední desku města Toužim
• přepnout se do Národního portálu občana

Do Portálu občana se lze přihlásit na odkaze https://portalob-
cana.touzim.cz nebo rychlým odkazem (modré kolečko Portál
občana) na úvodní stránce www.touzim.cz

Na úvodní obrazovce Portálu občana lze využít volbu Rychlé
platby (platební údaje zadává občan sám = musí znát správnou
částku i variabilní symbol) nebo se přihlásit do svého účtu
tlačítkem Přihlásit v pravém horním rohu (platební údaje
nabídne portál, občan pouze poplatky uloží do košíku a následně
provede jejich úhradu).

a. Přihlášení
• Občan stiskne tlačítko Přihlásit v pravém horním rohu.
• Následně zvolí v sekci Jsem občan volbu Identita občana.
• Vybere způsob přihlášení: bankovní identita nebo další státní
prostředek dle nabídky.
• V dalším kroku potvrdí souhlas s předáním údajů (jednorázový
nebo trvalý).
• Následně lze prostřednictvím tlačítka Poplatky zobrazit aktuální
poplatky k zaplacení a provést jejich úhradu.

B. rychlé platby
• Občan vybere z nabídky poplatek, který chce uhradit (dlaždice
Komunální odpad, Poplatek ze psů nebo Pronájem).
• Na další obrazovce občan vyplní částku a variabilní symbol 
(informace o VS jsou v horní části otevřené obrazovky), případně
zprávu pro příjemce a stiskne tlačítko Zaplatit.
• Na další obrazovce Možnosti platby občan buď sejme QR kód
nebo zvolí tlačítko Zaplatit online.
• Na následující obrazovce vybere občan příslušnou platební
metodu a dále pokračuje podle instrukcí.

město toUŽim

Máme radostnou novinku, 18. března byl na hnízdě poprvé
spatřen čáp, alespoň, kdy jsem zaregistrovala informaci 
o čápu na Facebooku. Já jsem ho sama viděla 21. 3. a potom
mi chodily zprávičky, že jsou zde již oba čápi.
28. března jsme s manželem viděli čápy pojímat se, 
tak věříme tomu, že letos se zase čapí hnízdění vydaří a budou
nějaká mláďata.
Čápi vypadají mladí a plní sil.

Lenka Hudečková, foto Jiří Hudeček
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